

Số: 32/KH-SGTVT

Tuyên Quang, ngày 15 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đảm bảo giao thông phục vụ tổ chức Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 123/KH-UBND ngày 29/5/2023 của UBND tỉnh về việc tổ chức các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023 (các hoạt động chính được tổ chức trong 08 ngày, từ ngày 20/9 đến hết ngày 27/9/2023 dương lịch, tức ngày 06/8 đến 13/8 âm lịch).

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phục vụ tổ chức các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023. Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Bảo đảm giao thông thông suốt, đáp ứng nhu cầu đi lại thuận lợi cho người và phương tiện tham gia giao thông, đồng thời nâng cao chất lượng dịch vụ, phục vụ tốt nhu cầu đi lại của du khách trong nước và nước ngoài đến với Tuyên Quang. Huy động, điều động kịp thời các phương tiện vận tải tham gia giải toả khách; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm (nếu có) về trật tự ATGT. Tăng cường công tác phối hợp các tổ chức, cá nhân phục vụ vận chuyển các trang thiết bị, vật tư, vật liệu (nếu có), các nhu yếu phẩm cần thiết; vận chuyển khách đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân, du khách trong nước và nước ngoài trong dịp tổ chức các hoạt động Lễ hội được thuận lợi, an toàn.

- Kết hợp đồng bộ giữa các lực lượng, các ngành, các cấp trong việc tổ chức thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn quản lý.

- Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, chủ động phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật tự an toàn giao thông; vi phạm về phạm vi đất dành cho đường bộ, tạo sự chuyển biến tích cực về trật tự trật tự an toàn giao thông.

- Chủ động trong công tác tổ chức, hướng dẫn, điều hành giao thông khi xuất hiện tình huống phức tạp; phát hiện, xử lý kịp thời các yếu tố gây mất trật tự an toàn giao thông, đảm bảo giao thông được an toàn, thuận lợi, kết nối giữa các điểm tổ chức các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023

II. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM GIAO THÔNG

- Tập trung kiểm tra, rà soát, bổ sung hoặc thay thế, sửa chữa biển báo hiệu đường bộ, vạch kẻ đường tại những vị trí tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao

thông trên các tuyến đường bộ do đơn vị quản lý, thực hiện phát quang tại những vị trí biển báo bị che khuất, đảm bảo tầm nhìn thông thoáng...để người tham gia giao thông biết thực hiện. Chủ động thực hiện tốt công tác bảo dưỡng, thường xuyên đảm bảo mặt đường êm thuận, an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông. Hoàn thiện việc rà soát, sửa chữa đảm bảo giao thông các tuyến đường được giao quản lý, báo cáo Sở GTVT trước ngày 5/9/2023.

- Xây dựng kế hoạch chuẩn bị vật tư dự phòng, bố trí nhân lực, máy móc, thiết bị trực bảo đảm giao thông 24/24, nếu xảy ra ách tắc phải chủ động khắc phục ngay đảm bảo giao thông thông suốt. Trường hợp sự cố vượt quá khả năng của đơn vị phải báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và Sở Giao thông vận tải để kịp thời giải quyết. Lưu ý thời điểm trước, trong và sau thời gian diễn ra các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023.

- Lực lượng tuần đường, tuần kiểm thường xuyên kiểm tra trên các tuyến đường được giao quản lý, theo dõi tình trạng đường bộ xử lý những chướng ngại nhỏ, đề xuất để sửa chữa kịp thời những hư hỏng ảnh hưởng đến chất lượng đường bộ. Chủ động phát hiện và phối hợp với lực lượng Thanh tra Sở Giao thông vận tải ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm kết cấu công trình đường bộ.

2. Phòng Quản lý kết cấu hạ tầng giao thông

- Phối hợp với Thanh tra Sở, UBND các huyện, thành phố: kiểm tra, rà soát, đôn đốc các nhà thầu, đơn vị quản lý thực hiện tốt công tác duy tu bảo dưỡng đường bộ, đảm bảo mặt đường êm thuận giao thông thông suốt, trong đó chú trọng đến các tuyến có lưu lượng tham gia giao thông cao như: QL.2 (đoạn thành phố Tuyên Quang đi ngã ba Km 31, xã Thái Sơn, huyện Hàm Yên; QL.37 đoạn ngã ba Phúc Ứng đi thành phố Tuyên Quang; QL.2C đoạn xã Sơn Nam đến ngã ba Phúc Ứng và đoạn từ cầu Chiêm Hoá, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hoá đi thị trấn Na Hang, huyện Na Hang; QL.3B từ ngã ba Km31, xã Thái Sơn, huyện Hàm Yên đến cầu Chiêm Hoá, thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hoá; tuyến ĐT.186 đoạn ngã ba Thượng Âm đi QL.2; ĐT.185 đoạn thị trấn Na Hang, huyện Na Hang đi thị trấn Lăng Can, huyện Lâm Bình, ĐT.188 đoạn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hoá đi thị trấn Lăng Can, huyện Lâm Bình (kết thúc kiểm tra tổng hợp báo cáo kết quả trước ngày 05/9/2023).

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ tổ chức kiểm tra thường xuyên các tuyến đường được giao quản lý, đặc biệt là tại các địa bàn diễn ra các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023. Trường hợp xảy ra sự cố ách tắc giao thông cục bộ, các nhà thầu, đơn vị quản lý đường phải chủ động phối hợp với các lực lượng trên địa bàn giải toả ngay để bảo đảm giao thông thông suốt.

3. Phòng Quản lý vận tải, Phương tiện & Người lái

Tham mưu với Sở chỉ đạo các doanh nghiệp, hợp tác xã vận tải hoạt động trên các tuyến cố định, hợp đồng và hoạt động vận tải taxi tiếp tục nâng cao chất

lượng phục vụ, thực hiện nghiêm các quy định về giá cước vận tải, đảm bảo thuận lợi, an toàn phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân.

4. Phòng Pháp chế - An toàn

Kiểm tra, rà soát đề xuất các vị trí tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn giao thông trên hệ thống đường bộ; phối hợp với Thanh tra Sở ngăn chặn, giải tỏa các công trình xây dựng, đầu nối trái phép trong phạm vi đất của đường bộ và hành lang an toàn đường bộ..., lập phương án tổ chức phân luồng giao thông, không để ùn tắc xảy ra trong dịp diễn ra các hoạt động Lễ hội.

5. Đề nghị Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh và Ban quản lý bảo trì đường bộ

Đối với các dự án thi công trên đường bộ đang khai thác, đặc biệt là các dự án như: dự án Cải tạo, nâng cấp QL.2C đoạn Km217+150- Km247+100; dự án cải tạo, nâng cấp tuyến ĐT.188 đoạn Km48+00 - Km86+300..., chủ động thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo các nhà thầu trong suốt quá trình thi công phải thực hiện nghiêm các biện pháp thi công bảo đảm an toàn giao thông khi thi công trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đang khai thác theo thoả thuận của Sở Giao thông vận tải và quy định tại Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải Hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ. Đối với các dự án ảnh hưởng đến việc đi lại trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội, có văn bản chỉ đạo yêu cầu các nhà thầu xây dựng phương án thường xuyên đảm bảo ATGT, bố trí người trực hướng dẫn đảm bảo giao thông; có phương án chuẩn bị vật liệu, phương tiện, thiết bị, nhân lực tại công trường để ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra... (*mưa to, bão lũ, ách tắc giao thông cục bộ...*).

6. Bến xe khách các huyện, thành phố

- Chính trang bến xe, hệ thống thông tin để hành khách chủ động trong việc lựa chọn chuyến đi, triển khai nhiều hình thức bán vé tạo thuận lợi cho người dân có nhu cầu mua vé. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự tại khu vực trong và ngoài các bến xe. Không cho phương tiện xuất bến khi chưa đảm bảo an toàn kỹ thuật, kiểm định, bảo hiểm hết hạn, lái xe uống rượu, bia, giấy phép lái xe hết hạn.

- Niêm yết công khai chất lượng dịch vụ trên từng tuyến vận tải. Bán vé trước cho khách có nhu cầu, theo uỷ thác của doanh nghiệp vận tải.

- Phối hợp với các doanh nghiệp vận tải chủ động điều động phương tiện tăng cường phục vụ vận chuyển hành khách trong thời gian diễn ra các hoạt động Lễ hội.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các lực lượng chức năng (Thanh tra Sở, Cảnh sát Giao thông trật tự) thực hiện công tác kiểm tra phương tiện, lái xe trước khi xuất bến.

7. Các Doanh nghiệp, Hợp tác xã kinh doanh vận tải khách

- Tuyên truyền, giáo dục đội ngũ lái xe, nhân viên phục vụ về ý thức tự giác chấp hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện

nghiêm các giải pháp an toàn giao thông; không chạy quá tốc độ; không chở quá số người quy định; không sử dụng rượu, bia, ma túy; không chạy vòng vo đón khách; không sang nhượng khách; không thu quá giá vé, đảm bảo trật tự an toàn khi tham gia giao thông; thái độ phục vụ của lái xe và nhân viên phục vụ thân thiện, cởi mở tạo hình ảnh đẹp với du khách trong nước và nước ngoài khi đến với Tuyên Quang. **Lưu ý tất cả các lái xe, nhân viên phục vụ phải mặc đồng phục, đeo thẻ tên theo đúng quy định.**

- Có kế hoạch bổ sung, điều động phương tiện giải toả khách. Tăng cường hoạt động của bộ phận an toàn giao thông, thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ camera, thiết bị giám sát hành trình, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm của lái xe. Không ký khống, cấp khống lệnh vận chuyển, hợp đồng vận chuyển cho xã viên, lái xe.

III. CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA ĐẢM BẢO TTATGT

Giao Thanh tra Sở triển khai tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, Công an các huyện, thành phố nơi diễn ra các hoạt động Lễ hội, bố trí lực lượng thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông. Huy động tối đa lực lượng trực tiếp tham gia công tác đảm bảo TTATGT trong thời gian diễn ra các hoạt động Khai mạc Lễ hội, kịp thời ngăn chặn và xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông; Hướng dẫn điều tiết giao thông trong trường hợp xảy ra ách tắc. Tăng cường kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các đơn vị thi công trên các tuyến đường đang khai thác không thực hiện nghiêm các biện pháp đảm bảo giao thông.

- Phối hợp với chính quyền địa phương các cấp: kiểm tra chặt chẽ hoạt động của các bến khách ngang sông; rà soát, đình chỉ hoạt động bến đò ngang không đủ điều kiện an toàn như: bến hoạt động trái phép, đò ngang chưa đăng ký, đăng kiểm, không trang bị đủ phao cứu sinh, người lái không có bằng, chứng chỉ chuyên môn.

- Căn cứ các nội dung kế hoạch tổ chức các hoạt động, chỉ đạo các đội Thanh tra giao thông tiến hành kiểm tra trước, trong và sau thời gian tổ chức các hoạt động Lễ hội tại các vị trí xung yếu, các vị trí dễ xảy ra ách tắc giao thông trên các tuyến đường thuộc địa bàn quản lý. Xây dựng kế hoạch đảm bảo giao thông phục vụ tổ chức Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023, cao điểm từ 10/9/2022 đến hết ngày 10/10/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Đề nghị ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh, quan tâm phối hợp chỉ đạo, thực hiện.

- Lãnh đạo các phòng, ban của Sở và đơn vị liên quan, theo chức năng nhiệm vụ thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về tổ chức thực hiện kế hoạch này ở đơn vị, phòng, ban mình quản lý (*Yêu cầu hoàn thành trước ngày 05/9/2023*).

- Giao Thanh tra Sở lập dự toán kinh phí đảm bảo trật an toàn giao thông phục vụ tổ chức các hoạt động Chương trình du lịch "Qua miền di sản Việt Bắc" lần thứ XIV và Lễ hội Thành Tuyên năm 2023; có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này, tổng hợp báo cáo theo quy định./.

(Có dự toán kinh phí kèm theo)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (B/cáo)
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Sở Văn hóa TT&DL;
- Sở Tài chính;
- Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh;
- Giám đốc, các Phó GD Sở;
- Hạt Quản lý giao thông các huyện;
- Đoàn QL&SCDBTuyên Quang;
- Công ty CP Đường bộ 232;
- Bến xe khách các huyện, thành phố;
- Thanh tra Sở; các Phòng KCHT,VTPT&NL, PC-AT; Ban bảo trì đường bộ;
- Lưu VT, TTS.

T/hiện

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Đỗ Văn lai

**DỰ TOÁN ĐẢM BẢO TRẬT TỰ AN TOÀN GIAO THÔNG
PHỤC VỤ TỔ CHỨC CHƯƠNG TRÌNH DU LỊCH "QUA NHỮNG MIỀN DI SẢN
VIỆT BẮC" LẦN THỨ XIV VÀ LỄ HỘI THÀNH TUYỀN NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 32/Sở GTVT-TTGT ngày 15/6/2023 của Sở GTVT Tuyên Quang)



Đơn vị: Đồng

| STT | NỘI DUNG | DỰ TOÁN |
|-----|---|-------------------|
| 1 | Thời gian, địa điểm. | - |
| | - Chương trình Lễ hội diễn ra từ ngày 20/9/2023 đến 27/9/2023 (Đảm bảo giao thông trước, trong, sau ngày lễ. Thời gian: dự kiến ĐBGT 12 ngày trước, trong và sau ngày lễ) | |
| | - Địa điểm tổ chức: 1) Quảng trường Nguyễn Tất Thành - Thành Phố Tuyên Quang và các huyện, thành phố của tỉnh Tuyên Quang | |
| | - Lực lượng Thanh tra giao thông ĐBGT: 20 người | |
| | - Xe ô tô kiểm tra, đảm bảo trật tự ATGT: 06 xe | |
| 2 | Dự toán kinh phí | |
| 2.1 | Dầu xe ô tô kiểm tra, ĐBGT trước, trong và sau diễn ra Lễ hội: $150 \text{ km} \times 0,15 \times 19.070 \text{ đ/lít} \times 05 \text{ xe} \times 01 \text{ lượt/ngày} \times 12 \text{ ngày}$. | 25.744.500 |
| 2.2 | Xăng xe ô tô kiểm tra, ĐBGT trước, trong và sau diễn ra Lễ hội: $150 \text{ km} \times 0,15 \times 23.340 \text{ đ/lít} \times 01 \text{ xe} \times 01 \text{ lượt/ngày} \times 12 \text{ ngày}$. | 6.301.800 |
| 2.3 | Hỗ trợ công tác phí cho lực lượng Thanh tra giao thông thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT: 20 người x 100.000 đồng x 12 ngày | 24.000.000 |
| 2.4 | Biển chỉ dẫn giao thông đặt tại các điểm phân luồng giao thông nơi tổ chức Lễ hội: Kích thước 1,5m x 2 m, chất liệu mặt biển aluminium, khung sắt: (05 cái x 2.000.000 đồng/ biển). - Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành và các huyện: 5 biển | 10.000.000 |
| | TỔNG CỘNG | 66.000.000 |

Bảng chữ: Sáu mươi sáu triệu đồng.